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    01/01 – Drop Darwin


    »I begyndelsen skabte Gud himlen og jorden.« 1. Mos. 1, 1


    


    Bibelen begynder så befriende med at slå det fast én gang for alle: Drop abeteorier, astrofysik, ismålinger på Grønland og latterlige spekulationer. Gud skabte himlen og jorden i begyndelsen. Siden kom alt det andet: lys, fugle, leverpostej. Alt sammen i sidste ende skabt af Gud dengang for længe, længe siden. Hvor længe? I begyndelsen.


    Egentlig, når man tænker over det, er vi ganske privilegerede. Tænk engang, Gud har ønsket, at vi skal vide præcis, hvad der skete, dengang det hele begyndte. Vi har fået den fantastiske skabelsesberetning. Vi har fået et indblik i, hvilke dejlige forhold der egentlig var tiltænkt mennesket, og vi får forklaringen på, hvorfor der er krig, sult og død i verden. Det findes alt sammen i begyndelsen af vores Bibel. Der fandtes ikke digitalkameraer dengang (ikke hvad jeg ved af i hvert fald), så vi kan ikke »se« det hele tage form, dufte blomsterne i Edens Have, men det beskrives i detaljer, hvordan Gud skaber det hele, og da han er færdig, konstaterer han, at alting er perfekt.


    Der er gået nogle år siden da. Moses har skilt vandene, Jesus har gået på vandene, vi har haft en del krige og har opfundet vaskemaskinen, og i menneskets undertiden ligefrem desperate forsøg på at bortforklare Guds eksistens er evolutionsteorien i mellemtiden blevet opfundet. Den er inspireret af Charles Darwin og går kort sagt ud på, at et eller andet på et eller andet tidspunkt er blevet til ud af ingenting, dette har så udviklet sig til, hvad det er i dag. Forskerne er langtfra enige om detaljerne, men at det hele begyndte med Big Bang, er man enige om. Jorden var til at begynde med dækket af en dyb ursuppe, i hvilken de første organiske forbindelser opstod, disse blev stadig mere komplekse; forbindelserne organiserede sig i nogle små, funktionelle enheder også kaldet celler, og på denne måde opstod altså selve livet, som har udviklet sig til det, vi kender i dag.


    Forrygende tanke, ikke sandt? Vi er her, hurra for det, vi kan gøre, hvad vi vil, vi står ikke til regnskab over for nogen – heller ikke dig, Gud!


    Den går bare ikke. I begyndelsen skabte Gud himlen og jorden, det er sikkert og vist. Om vi så opfinder nok så mange evolutionsteorier eller det, der er værre. Så drop Darwin! Hvis du vil vide, hvor du kommer fra, hvordan det hele begyndte, så læs de første sider i Bibelen. Dér står det hele.


    

  


  
    02/01 – Dårlige undskyldninger


    »Kvinden, du satte hos mig, gav mig af træet, og så spiste jeg.« 1. Mos. 3, 12


    


    Adam havde syndet. Gud havde sagt, at han ikke måtte spise af træet, alligevel havde han gjort det. Gud havde endda sagt, at konsekvensen af en sådan handling ville være døden. Der stod med andre ord en hel del på spil, da Gud kaldte på Adam og Eva og udbad sig en forklaring.


    Troede Adam, at han kunne narre Gud? Først gemte han sig, siden forsøgte han at skyde skylden på Eva, ja, på Gud. Hvad havde han regnet med? Troede han, at Gud ikke ville finde ham, at han ikke ville kunne regne ud, hvorfor de to mennesker, som hidtil havde været nøgne, pludselig var blufærdige og derfor forsøgte at skjule deres nøgenhed med figenblade?


    Jeg ved ikke, hvad Adam havde regnet med. At han handlede, som han gjorde, fortæller i hvert fald, at Adam var i chok over det skete. Han var ikke spor rationel, kan vel beskrives som lidt naiv, hvis ikke ligefrem dum.


    Og her sidder vi så flere årtusinder senere og morer os over, hvor meget han skabte sig. Vi kan tænke, at han er en kujon sådan at skyde skylden fra sig. Men lad mig spørge: Hvordan er det med os? Dig og mig! Er vi så meget bedre?


    Jeg tror det ikke. Beklager. Det kunne have været så dejligt befriende at kunne skrive, at Adam var en tumpe; for alle os andre er det noget helt andet. Når vi gør noget forkert – og det er heldigvis sjældent – gør vi det med stil, og vi er under ingen omstændigheder lige så kujonagtige som Adam, som vi måske undskylder med, at han var det første menneske på jorden, så hvor skulle han have lært det hele fra?


    Men som sagt: Jeg tror ikke, det forholder sig sådan. Vi er præcis lige så tumpede som Adam. Vi synder imod Gud – præcis ligesom Adam gjorde det. Vi kvajer os bagefter, vi bortforklarer, giver andre skylden – præcis ligesom Adam gjorde det. Jeg er ked af at skrive det, men vi er ikke et hak bedre end Adam, og alt det i beretningen om syndefaldet, som vi kan more os over og forarge os over, ja, det passer på os selv. Vi synder, men ikke nok med det. Vi forsøger også at narre Gud, endda på de mest latterlige og let gennemskuelige måder. Vi skyder skylden på andre, især Gud. Sådan var det med det første menneske på jorden, og sådan er det med dig og mig.


    


    

  


  
    03/01 – At hjælpe Gud på vej


    Gud havde lovet Abraham og Sara en søn, og de fleste har vel forståelse for, at deres tro begyndte at vakle; de var godt oppe i årene efterhånden, nærmede sig de hundrede. Så får Sara pludselig den tanke, at Gud måske skal hjælpes lidt. »Abraham, gamle dreng,« siger hun, »det vigtige er vel ikke, at du får en søn med mig. Jeg er jo tudsegammel. Her, tag Hagar i stedet. Hun er min træl, min ejendom, og på den måde kan man jo sige, at det vil være vores barn.«


    Abraham er med på idéen; han er sammen med Hagar, og de får et barn sammen. Ismael.


    Var alt så godt? Nej, slet ikke. Nogen tid efter fik Abraham og Sara alligevel den søn, Gud havde lovet dem. Isak.


    Men så var der jo lige det med Sara og Hagar. Der opstod jalousi, intriger, had. Hvilket de måske kunne have sagt sig selv, men af en eller anden grund ikke sagde sig selv. Og jo, jeg ved godt, at det er lettere at sidde her nogle tusinde år senere i et IC3-tog med en bærbar computer og være bedrevidende, men al den ballade med Hagar og Ismael kunne altså have været undgået ... hvis det da ikke lige havde været, fordi de ville hjælpe Gud på vej.


    Det var så Abraham og Sara. Hvordan er det med dig? Hjælper du også Gud på vej?


    Jeg gør. I utallige situationer forsøger jeg at hjælpe Gud på vej, bevidst og ubevidst. Jeg skal spare dig for alle detaljerne og kun nævne det allervigtigste. Måske genkender du dig selv.


    Jeg vil gerne være en god kristen; jeg vil gerne helliggøres, som det hedder. Jeg ved godt, at frelsen er en gave, Gud har givet mig, uden at jeg på nogen måde fortjener den. Jeg ved godt, at det ikke spiller nogen rolle, om jeg er god eller ond. Jeg ved det godt. Jeg ved det alt sammen.


    Alligevel: Det lykkes så frygtelig dårligt for Gud. Hvis det er hans mening, at jeg skal være en god og from kristen, og det hele skal ske ved ham, så går det rigtig skidt for ham. For jeg bliver ikke et hak bedre, ja, undertiden føler jeg, at det kun bliver værre. Jeg er stadig lige løgnagtig, egoistisk og liderlig.


    Og så er det, at jeg gerne vil hjælpe Gud. Jeg får på en eller anden måde byttet rundt på det hele, så jeg tror, at jeg skal forbedre mig for at forblive et Guds barn. Men Guds løfte står fast: Tro og bliv frelst! Hvis jeg begynder at hjælpe Gud med den sag, forkludrer jeg bare det hele.
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